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2 Úvod

Human Immunodeficiency virus = HIV (virus lidské imunodeficience)

představuje reálnou hrozbu pro mnoho lidí na celém světě. Od objevení tohoto viru na

počátku 80. let se odhaduje, že na onemocnění Acquired Immune Deficiency

Syndrome = AIDS (Syndrom získané imunodeficience) zemřelo okolo 50 milionů lidí.

Proto se vědci snaží co nejvíce objasnit biologické procesy, které se odehrávají

v lidském těle po napadení tímto virem a vyvinout vakcínu proti HIV nebo lék, který by

vyléčil onemocnění AIDS. Podrobná znalost mechanismu vstupu viru do organismu,

jeho působení a také reakce přirozené imunity, můžou velmi významně usnadnit vývoj

těchto léků.

Již se zjistilo, že nejen získaná, ale i přirozená imunita má významnou roli

v dalším rozvoji HIV infekce a ovlivňuje její průběh. Přirozená imunita představuje první

bariéru, kterou musí infekční patogen překonat, aby se mohl dál rozvíjet. Přirozená

imunita nemá paměť a reaguje na patogen vždy stejně. Jednou ze zásadních součástí

přirozené i získané imunity jsou determinanty Human Leukocyte Antigen = HLA (hlavní

histokompatibilní komplex). Každý jedinec vlastní svoji unikátní sadu genů, které jsou

zodpovědné za expresi těchto determinant.

Jelikož se ale nedá testovat nové léky a postupy na lidech, musejí se vědci

zaměřit na organismus, u kterého by probíhala infekce obdobně a který by byl také

relativně podobný člověku. Významným modelovým organismem pro studium HIV

infekce jsou makakové. Makakové jsou náchylní k onemocnění virem Simian

Immunodeficency Virus = SIV, který je podobný lidskému HIV a vyvolává u těchto opic

onemocnění podobné AIDS.

Při studiu HIV infekce se objevilo, že důležitou roli v akutní fázi AIDS mají u

člověka HLA molekuly ve spojení s CD8+ T lymfocyty. Všechny lidské jaderné buňky

exprimují na svém povrchu molekuly HLA I. třídy. Tyto HLA molekuly I. třídy mají za

úkol vystavit fragmenty peptidů zevnitř buňky a dávat najevo cytotoxickým CD8+ T

buňkám, jaký obsah je uvnitř buňky. CD8+ T lymfocyty se dále rozhodnou, jestli

vystavený fragment je vlastní a budou ho tolerovat, anebo je cizí a buňka, která

obsahuje tento patogen, bude zničena.
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Každý lidský jedinec má svůj jedinečný haplotyp HLA molekul I. třídy. Molekuly

HLA jsou známy svým polymorfismem, který je nesmírně důležitý pro rozmanitost

odpovědí přirozené imunity. Díky tomuto polymorfismu se u některých jedinců můžou

vytvořit takové kombinace Major Histocompatibility Complex (MHC, hlavní

histokompatibilní komplex – obecný pojem, u člověka nazývaný HLA) molekul, které

přispívají k odolnosti vůči některým nemocem.

U člověka existují 3 klasické třídy MHC I. molekul, avšak u makaků existuje více

jak 20 tříd těchto molekul, proto makakové disponují ještě větší variabilitou MHC

molekul I. tř. než u člověka. Dosud u makaků nebyly objeveny všechny varianty MHC

molekul I. třídy. Existují již však důkazy o tom, že některé varianty MHC molekul

poskytují výhodu při SIV/HIV infekci, která se manifestuje pomalejším průběhem

onemocnění.

Při využití klasických metod sekvenace DNA nemůžeme dosáhnout úplného

zdokumentování všech variant MHC I. třídy. Klasickou Sangerovou metodou umíme

nasekvenovat pouze nejfrekventovanější varianty. Nová metoda pyrosekvenování nám

umožňuje odhalit i méně frekventované varianty a dává také informaci o poměrném

zastoupení jednotlivých variant ve vzorku, což umožňuje získat komplexní informaci o

MHC molekulách I. třídy.
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3 Zadání diplomové práce – Cíl práce

Získali jsme vzorky RNA z opic druhu makak rhesus z buněk periferní krve,

lymfatických orgánů a gastrointestinálního traktu z Yerkes National Primate Research

Center, Emory University, Atlanta, GA, USA. Tyto opice byly záměrně infikovány virem

SIV239, nebo SHIV clade C a byl u nich sledován průběh onemocnění. U těchto primátů

byla sledována virová nálož v průběhu onemocnění.

Cíl naší práce spočívá ve využití nové metody pyrosekvenování při studiu MHC

molekul I. třídy u opic druhu makak rhesus. Bude nás zajímat rozdíl v expresi MHC

molekul I. třídy u dvou skupin makaků. Jedna skupina makaků s rychlou progresí

onemocnění SIV a druhá skupina s pomalou progresí onemocnění. Očekáváme, že

najdeme korelaci frekvence některých variant MHC I. třídy s průběhem onemocnění a

objevíme nové molekuly MHC I. třídy, které ještě nebyly nikdy nalezeny.

Dále se zaměříme na metodu pyrosekvenování a její využití při sekvenaci velmi

náročných vzorků. Zhodnotíme chybovost naší metody a pokusíme se identifikovat

jednotlivé chyby.
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4 Teoretická část

4.1 Makakové jako modelový organismus

Makakové jsou v současnosti téměř jediným modelovým organismem pro

studium patogeneze HIV/SIV onemocnění a vývoj vakcín (Riza Daza-Vamenta a spol.,

2004). Již v roce 1989 byl poprvé použit druh makak rhesus pro studium HIV infekce

(Desrosiers a spol., 1989). Byly na něm zkoušeny potenciální HIV vakcíny. Po tomto

experimentu došlo k obrovskému nárůstu v používání makaků jako experimentálních

modelů pro výzkum v oblasti HIV (Desrosiers a spol., 1989),(Yu Zhou a spol., 2013).

K nárůstu používání makaků celkově přispělo to, že v současnosti existuje stále

množství léků a potenciálních vakcín proti HIV, které jsou v preklinických fázích studia a

musejí být testovány na velkém počtu zvířat (Walker a spol., 2011).

Dalším z faktorů přispívajícím k rozsáhlejšímu používání makaků je, že dříve

bylo zvykem infikovat experimentální makaky virem SIV intravenózní cestou. Nyní se

upouští od této tendence a makakové jsou infikováni opakovaně nízkými dávkami SIV

skrz mukózní cestu přenosu infekce, protože tento způsob se jeví jako více podobný

infekci HIV u lidí (Reynolds a spol., 2010).

Už mnoho let se vědci snaží rozpoznat jemné rozdíly mezi imunologickými a

virologickými výsledky u makaků, kteří byli infikováni skrz slizniční cestu infekce, a

zjistit tím komplexní proces rozvoje SIV a HIV infekce (MCDermott a spol., 2004).

Při rozvoji SIV infekce můžeme nalézt v periferní krvi makaků různě vysoké

hladiny virové nálože. Tato virová nálož se využívá k předpovědi, jak rychle bude

infekce dále progredovat (Watson a spol., 1997). Podle rychlosti rozvoje AIDS lze

infikované jedince řadit do několika skupin. Takže například když jedinec zemře

v průběhu prvního roku po infekci, jedná se o rychlý a agresivní průběh onemocnění

(tzv. "fast progressor“), zatímco u velmi pomalého průběhu onemocnění se mluví o tzv.

"long-term non-progressor", kde můžeme nalézt v chronické fázi onemocnění velmi

nízké hodnoty virové nálože v řádech 104- 105 RNA kopií/ml (Smith a spol., 1999).

V praxi jsou nejčastěji používány tři druhy makaků, kteří jsou vnímaví k SIV

infekci a rozvoji nemoci podobné AIDS. Jsou to: Macaca mulatta = Makak rhesus
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(indický a čínský podtyp), Macaca fascicularis = Makak jávský a Macaca nemestrina =

Makak vepří (Daniel a spol., 1985). Z těchto tří druhů byl nejvíce prozkoumán indický

druh makak rhesus v souvislosti s infekcí SIV (Walker a spol., 2004). Především u

makaků druhu rhesus infikovaných SIV byla zkoumána imunitní odpověď v závislosti na

dynamice viru a obzvláště ve změnách v počtu CD4+ buněk (Monceaux a spol., 2007).

Zjistilo se, že infekce SIV u indického typu makak rhesus probíhá mnohem rychleji než

u člověka, a proto je třeba opatrnost při hodnocení studií a přímém přenášení

získaných poznatků na HIV onemocnění u člověka (Walker a spol., 2004).

4.2 HIV a SIV

4.2.1 HIV – historie a současnost

Viry HIV-1 a 2 (Human immunodeficiency virus = virus lidské imunodeficience)

mohou významně ohrozit lidskou populaci. Virus HIV-1 je původcem většiny


[…]


celého komplexu alel zastoupených ve vysoké míře, které by mohly mít vliv na

onemocnění.
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9 Abstrakt

Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit za použití modelu SIV infekce u makaků, tedy

jediném současném modelu HIV infekce u lidí, jak se liší dvě skupiny makaků rhesus

infikovaných virem SIV239, nebo SHIV clade C s odlišnou virovou náloží, v expresi

haplotypů MHC molekul I. třídy pomocí nové metody pyrosekvenování.

Metody: Pomocí reverzní transkriptázy jsme vzorky RNA z leukocytů makaků

převedli na cDNA a provedli jsme PCR pro úsek 190 bp MHC I. třídy s fúzními primery

s identifikátory MID pomocí FastStart High Fidelity Taq DNA polymerázy. Dále jsme

postupovali dle protokolu od GS Junior System a vzorky jsme pyrosekvenovali na

přístroji GS Junior System (Roche). Získaná data jsme analyzovali sadou skriptů v jazyce

Python použitím řady filtračních kroků a pomocí softwaru DNA Star LaserGene 11.

Alely jsme identifikovali pomocí programu ncbi-blast+ 2.2.25.

Výsledky: Nalezli jsme 98 známých a 11 nových alel MHC I. třídy. Analýzou

jsme nalezli alely, u kterých předpokládáme rychlý, nebo pomalý průběh onemocnění

SIV. Alely s pomalým průběhem onemocnění: Mamu - A1*004, A1*007, A1*019,

B*029, B*041, B*047, B*048, B*065, B*069. Naopak alely s rychlým průběhem

onemocnění: Mamu - A1*003, A1*003:02, A1*007:03, A1*023, A1*024, B*005, B*028,

B*040, B*052, B*055, B*058. Chybu jsme nalezli v 0,31 % přečtených bázích.

Závěr: Srovnáním dvou skupin makaků jsme získali alely, které korelují s

průběhem SIV onemocnění. V dalších experimentech by se na tyto alely měla zaměřit

pozornost a ověřit daná tvrzení. Metoda pyrosekvenování nám poskytla detailní

přehled o MHC alelách I. třídy u makaků. Citlivost této metody dokáže analyzovat i

velmi málo vyjádřené alelické varianty a poskytuje tak podrobný přehled o přítomných

alelách u daného jedince. Chybovost metody pyrosekvenování není nezanedbatelná a

může činit potíže při objevování jedno nukleotidových substitucí.
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10 Abstract

Background: The aim of this work was to use the SIV infection in macaques

(the only available model of human HIV infection) to show potential differences in

MHC I haplotypes in macaques experimentally infected with SIVmac239 (or SHIV clade

C) and their correlation with low or high viral loads, using pyrosequencing.

Methods: The RNA samples from leukocytes from experimental macaques

were reversely transcribed into cDNA and subjected to PCR of the 190 bp fragment of

MHC I using fusion primers containing MIDs and FastStart High Fidelity Taq DNA

polymerase. Subsequently the PCR generated samples were subjected to

pyrosequencing using GS Junior System (Roche) according to the manufacturer`s

protocol. The generated data were analyzed by a series of data filtration steps using

scripts in Python and subsequently by DNAStar Lasergene 11. Final alleles were

identified by ncbi-blast+ 2.25.

Results: A total of 98 known aleles and 11 new aleles of MHC class I were

found. The analysis identified those aleles, which correlate with fast or slow disease

course. The aleles associated with slow disease course are: Mamu - A1*004, A1*007,

A1*019, B*029, B*041, B*047, B*048, B*065, B*069. Conversely, aleles associated

with fast progression are Mamu - A1*003, A1*003:02, A1*007:03, A1*023, A1*024,

B*005, B*028, B*040, B*052, B*055, B*058. Sequencing errors were found in 0,31 %

of bases.

Conclusion: The comparison of MHC I expression in the two groups of

macaques identified individual alleles, which correlate with the disease course. Further

experiments should focus on these alleles to confirm our data. The pyrosequencing

method allowed for a detailed analysis of the MHC class I alleles in macaques. The

sensitivity of this method allows for an identification of the allelic variants expressed at

low levels and gives a detailed picture of alleles in the individual organism. The error

rate of this method, however, cannot be disregarded and lead to difficulties in the

discovery of single-nucleotide substitutions.
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11 Použité zkratky

zkratka význam zkratky český význam

APC Antigen presenting cells Antigen prezentující buňky

APS Adenosine fosfosulphate Adenosin fosfosulfát

ATP Adenosine triphosphate Adenosintrifosfát

BDD Bead Deposition Device

BLAST Basic Local Alignment tool

CCD the charge-coupled device

DEPC Diethylpyrocarbonate Diethylpyrokarbonát

DNA Deoxyribonucleic acid
Deoxyribonukleová

kyselina

HIV Human immunodeficiency virus
Lidský virus

imunodeficience

HLA Human leukocyte antigen

HVL High viral load Vysoká virová nálož

IPD Immuno Polymorphism Database

KIRs
Killer cell immunoglobulin-like

receptors

LVL Low viral load Nízká virová nálož

Mamu Macaca mulatta Makak rhesus

MCM Mauritian cynomolgus macaques
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MHC Major histocompatibility complex
Hlavní histokompatibilní

komplex

MIDs Multiply identifiers

MPC Magnetic Particle Concentrator

NCBI
National Center for Biotechnology

information

NGS Next generation sequencing Další generace sekvenování

NKs Natural killers Přirození zabíječi

PBMC
Peripheral blood mononuclear

cell

Periferní, krevní

jednojaderné buňky

PCR Polymerase chain reaction
Polymerázová řetězová

reakce

PTP Pico Titer Plate Mikro pipetovací destička

SIV Simian immunodeficiency virus

UTTD Ultra Turrax Tube Drive

UV Ultra violet Ultrafialové světlo
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