UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2014

Autor/ka práce: **Jana Zelníková**

Název práce:

**Využití deep-sequencing při studiu závislostí průběhu lentivirové infekce na
variabilitě receptorů přirozené imunity**

Rozsah práce: počet stran: 114, počet grafů: 10, počet obrázků: 4,

počet tabulek: 21, počet citací: 81, počet příloh: 1

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: dobrý
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Cílem práce bylo korelovat výskyt a expresi určitých variant molekul MHC I. třídy s mírou progresu onemocnění vyvolaného SIV u modelového organismu makak rhesus. Pro daný účel byla využita moderní metoda pyrosekvenování. Vysoce oceňuji vědecký rozsah práce a erudovaný kriticky-analytický přístup, který byl v práci využit. Z pohledu výsledkového se jedná o práci, která dalece přesahuje nároky na diplomovou práci. Formální zpracování sice s výsledkovou kvalitou značně kontrastuje, ale zároveň vypovídá o samostatném vkladu řešitelky.

Dotazy a připomínky:

Připomínka k formálnímu zpracování diplomové práce mám celou řadu, níže uvádím jen vybrané příklady.

1. Citovat nerecenzované internetové zdroje typu Wikipedia a WikiSkripta mi přijde velice nešťastné, když existují recenzované tištěné zdroje, případně weby WHO či AIDSinfo.
2. Kompletní absence citací v kapitole "Úvod" (zdvojuje tato kapitola "kapitola" Abstrakt?)
3. Věta "Dlouhodobým záměrem vědců na celém světě, je odhalit kompletní paletu MHC molekul I. třídy u makaků" silně přeceňuje význam tématu diplomové práce a působí až úsměvně.
4. Na straně 15 je užit pojem linie MHC I. třídy, ale pro nezasvěceného čtenáře je tento pojem vysvětlen až na straně 17.
5. Na jednu stranu oceňuji pečlivost popisu metod (věřím, že tato DP by mohla plně sloužit jako velice podrobný návod sekvenace využívající přístroje Roche GS Junior), ale na druhou

stranu si nemyslím, že připravit manuál pro práci s přístrojem je účelem vědecké publikace, jakou tato DP je. Popis např. na straně 58-59 je až extrémní. Rozsah popisu experimentální činnosti velmi komplikuje celkovou orientaci v textu a v tématu. Zároveň není zřejmé, proč experimentální část popisuje např. purifikaci RNA, když první věta kapitoly 5 začíná "Obdrželi jsme 15 vzorků RNA...." V kapitole 5.4.1 jsem se dozvěděl, jak postupovat při syntéze cDNA, že mám dát do reakce 5 µl vzorku RNA, ale kolik RNA obsahuje 5 µl vzorku už uvedeno není. Podobně na straně 36 není v tabulce uvedeno, kolik ng DNA bylo přidáváno do PCR reakce. Na straně 33 jsou dva obrázky gelů z gradientové PCR, ale jaká teplota odpovídá danému proužku, není jasné. Navíc není zcela zřejmý důvod výběru teploty 53,1 stupňů Celsia (dle mého, bylo možné vybrat kteroukoliv teplotu annealingu).

6. Na straně 41 by bylo dobré pro úplnost vysvětlit logiku výpočtu molekul DNA v 1 µl (co je hodnota 656,6?)

7. Ilustrativní schéma (obrázek) pyrosekvenování by určitě také zvýšilo přehlednost DP za předpokladu jejího současného celkového zestručnění.

8. V názvu DP se objevuje pojem "receptory přirozené imunity", tak bych očekával, že se v textu objeví i nějaká kapitola vysvětlující tento pojem (zlepšilo by to pochopitelnost a čitelnost textu).

9. Na straně 11 je např. tvrzení "Z těchto tří druhů byl nejvíce prozkoumán indický druh makak rhesus v souvislosti s infekcí SIV." U takového tvrzení bych předpokládal, že bude buď několik referencí podporujících tvrzení, že je tento organismus v kontextu s SIV nejvíce prozkoumaný, nebo odkaz na přehledovou publikaci. Dále ve výčtu citací, jako se objevuje např. v poslední větě kapitoly 4.2.2, bych preferoval, aby všechny byly v jedné závorce, to je (Donald a spol., 2010; Worobey a spol., 2010)

Dotazy:

1. Jaký je rozdíl mezi alelou a alelickou variantou (oba pojmy v textu užíváte a často i v jedné větě)?

2. Pozorovali jste, že např. Mamu-B*029 je odlišně exprimován. Co je důvodem nebo jaký mechanismus se uplatňuje v interindividuální variabilitě exprese jedné (stejně) alely?

3. Uvádíte, že molekuly MHC I. třídy a jejich rozdělení je komplikovanější než u člověka. Existují alely popsány jako důležité pro kontrolu HIV infekce u makaka, které pak byly nalezeny i u člověka nebo naopak alely, které byly identifikovány u člověka a pak byly popsány u makaka?

4. Jaký je rozdíl v SIV a HIV? Vyvolává HIV nemoc u makaků a SIV u člověka? Jsou popsány nějaké rozdíly patogenezi? Existují publikace popisující přenositelnost výsledků týkajících se SIV na HIV infekce?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 28.5. 2014

.....
podpis oponentky / oponenta